
AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-280.0.0.-9

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di dirigente di Area Servizi Alla Comunita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA IN OCCASIONE DELLA 59^ 
EDIZIONE DEL SALONE NAUTICO INTERNAZIONALE DI GENOVA. AUTORIZZAZIONE 
AD EFFETTUARE EVENTI IN CITTA’. CIG DIVERSI.

Adottata il 19/09/2019
Esecutiva dal 04/10/2019

19/09/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-280.0.0.-9

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  ACCOGLIENZA  TURISTICA  IN  OCCASIONE  DELLA  59^ 
EDIZIONE DEL SALONE NAUTICO INTERNAZIONALE DI GENOVA. AUTORIZZAZIONE 
AD EFFETTUARE EVENTI IN CITTA’. CIG DIVERSI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 a disciplina del procedimento amministrativo;
- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 34 
del 4/3/1996 e ss.ii.mm.; 
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  26 del 15/04/2008 e ss.mm.ii.;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i documenti  
previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;
-la D.C.C di Genova n.47 del 23/07/2019 avente ad oggetto “Verifica degli equilibri e assestamento 
di bilancio –IX variazione ai documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

Premesso  che in  data  26 settembre  2017 sono state  illustrate  al  Consiglio  Comunale  le  "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Premesso che tra i compiti della Civica Amministrazione rientra quello di coordinare, promuovere e 
sostenere  le  attività  di  soggetti  pubblici  e  privati  finalizzate  ad  organizzare,  incrementare  e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diffondere  iniziative  culturali,  di  promozione  della  città,  di  spettacolo  e  di  valorizzazione  del 
territorio;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 24 aprile 2019 avente ad oggetto “Approva-
zione del piano di marketing, comunicazione della città e turismo per l’anno 2019 e delle priorità 
relative all'utilizzo delle risorse derivanti dall'imposta di soggiorno”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 357 del 12 settembre 2019 avente ad oggetto “Linee 
guida per la co-organizzazione della 59°edizione del Salone Nautico Internazionale di Genova in 
collaborazione con UCINA;

Premesso che:

-  il Salone Nautico, organizzato da UCINA Confindustria Nautica a Genova è un punto di ri-
ferimento per l’intero settore della nautica da diporto e si è consolidato negli anni divenendo 
l’evento nautico più visitato nel Mediterraneo;

-  dal 19 al 24 settembre 2019 si svolgerà a Genova la 59° edizione del suddetto Salone che 
prevede la presenza di prestigiosi cantieri e di numerosi espositori del mondo afferente alla 
nautica e comprende l’organizzazione di un programma ricco di appuntamenti dedicati agli ap-
passionati del mondo della vela e delle barche a motore;

-  anche questa edizione rappresenterà un connubio ottimale tra business, evoluzione della pro-
duzione nel comparto della nautica da diporto, cultura del mare, sport e spettacolo e figurerà tra 
i primi cinque eventi dell’industria nautica a livello mondiale; 

Premesso altresì che il Protocollo d’intesa siglato da Regione Liguria, Comune di Genova, Camera 
di Commercio, Industria, Agricoltura e Artigianato di Genova e UCINA, in occasione della 57° edi-
zione del Salone Nautico, si pone come obiettivo di sostenere e consolidare la manifestazione all’in-
terno di un contesto, quello della città di Genova, in cui l’evento si colloca e sul quale ha ricadute  
importanti dal punto di vista economico e di visibilità;

Considerato che il Comune di Genova, insieme a varie istituzioni e associazioni cittadine, ha ideato 
un ampio programma di eventi, nel quale sono inserite diverse iniziative diffuse sul territorio desti-
nate ai turisti, nonché  ai numerosi visitatori e  agli espositori, finalizzate a promuovere e far cono-
scere la città di Genova, le risorse turistiche e il patrimonio storico artistico; 

Ritenuto di proporre nuovamente l’evento “Spettacolo di luci” organizzato dall’associazione Acca-
demia Creativa che prevede la realizzazione di 3 spettacoli itineranti previsti per le vie della città da 
tenere in data 20/9/2019,  che ha riscosso particolare gradimento in occasione delle passate festività 
natalizie, per cui è stato presentato il relativo preventivo, tenuto agli atti dell’ufficio, pari ad euro 
4.455,00 (IVA al 10% inclusa) redatto dall’associazione ACCADEMIA CREATIVA acsd, con sede 
legale in Via della Repubblica, 102 – Bastia Umbra (PG), CF 94165500540 – P. IVA 03587240544 
(Cod. Benf. in via di acquisizione), CIG Z9829CE2BC;

Ritenuto, inoltre, di offrire un viaggio musicale e teatrale sui cantautori della Scuola genovese, or-
ganizzato dall’Associazione Culturale Zena Singers, con sede in Piazzale Giardino Fiorito, 2/2 – 
Genova, C.F. 95192500106 (Cod. Benf. 56103) in data 19/9/2019 per cui è stato presentato un pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ventivo, tenuto agli atti dell’ufficio, per un importo di  € 624,07 (non soggetto a IVA ai sensi del-
l’art. 4 c.4 DPR 633/1972)  CIG Z3629CF56C; 

Ritenuto, infine, necessario far fronte ad alcune spese connesse alla sicurezza e all’assistenza sanita-
ria nel corso degli eventi previsti per il 19 e 20 settembre, in particolare:

- l’elaborazione della  Planimetria e Relazione Tecnica descrittiva delle predisposizioni per l’evento 
concerto in P.zza Matteotti, del 19/09/2019, per cui è stato presentato il preventivo, tenuto agli atti 
dell’ufficio,  dall’Architetto  Federica Marconi con sede in Via Assarotti  52/3,  P.I.  03129990101 
(Cod. Benf. 55642), per un importo di € 260,00 (IVA e oneri previdenziali inclusi),  CIG Z0C29-
CE33D;

- il servizio di assistenza sanitaria durante le manifestazioni del 19 e 20 settembre per cui è stato 
presentato il preventivo, tenuto agli atti dell’ufficio, da  A.N.P.A.S. Liguria, con sede in Via A. Pa-
cinotti, C.F. 80046830107 (Cod. Benf. 31094) per un importo di € 120,00, CIG ZDD29CE3AF;

- il servizio di assistenza agli eventi del 19 e 20 settembre, per cui è stato presentato il preventivo, 
tenuto agli atti dell’ufficio, dall’Associazione Nazionale Carabinieri, con sede in V.le Brigata Saler-
no, 19 – Genova, C.F. 95098080104 (Cod. Benf. 49952) per un importo di  € 500,00, CIG ZB329-
CE421;

Considerato che la spesa prevista per l’adozione del presente provvedimento trova copertura finan-
ziaria sul Capitolo 1424 “Altri interventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato” Cdc 1380 “Servizi 
Turistici” - Pdc 1.3.2.99.999 - Missione/Prg. 7.1 del Bilancio 2019; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 
bis della citata Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DETERMINA

1)    di  assegnare  i  servizi  di  cui  in  premessa,  ai  soggetti  ed  imprese  indicati  e  per  le 
motivazioni  specificate  in  premessa,   ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del 
D.lgs.50/2016, come da preventivi tenuti agli atti dell’ufficio, per l’importo complessivo di 
€ 5.959,07 (IVA e oneri fiscali inclusi);

2)   di impegnare la somma di € 5.959,07 (IVA e oneri fiscali inclusi) al Capitolo 1424 “Altri 
interventi  diversi  finanziati  da  Avanzo  Vincolato”  Cdc  1380  “Servizi  Turistici”  -  Pdc 
1.3.2.99.999 - Missione/Prg. 7.1 del Bilancio 2019, così suddivisi:

-  € 4.455,00 (pari ad € 4.050,00 più IVA al 10% per € 405,00) all’associazione ACCADE-
MIA CREATIVA acsd, con sede legale in Via della Repubblica, 102 – Bastia Umbra (PG), 
CF 94165500540 – P. IVA 03587240544 (Cod. Benf. 56866) per la realizzazione di 3 spet-
tacoli itineranti da tenere in data 20/09/2019, come da preventivo tenuto agli atti dell’ufficio 
prot. n. 321476/2019, CIG Z9829CE2BC (Imp.2019/10768);

-     € 260,00 (IVA e oneri previdenziali inclusi) all’Architetto Federica Marconi con sede in 
Via Assarotti 52/3, P.I. 03129990101 (Cod. Benf. 55642), per l’elaborazione di Planimetria 
e  Relazione  Tecnica  descrittiva  delle  predisposizioni  per  l’evento  da  realizzare  in  data 
19/09/2019, come da preventivo tenuto agli atti dell’ufficio prot. n. 321433/2019, CIG Z0-
C29CE33D (Imp. 2019/10780);

-     € 120,00 ad A.N.P.A.S. Liguria, con sede in Via A. Pacinotti, C.F. 80046830107 (Cod. 
Benf. 31094) per il servizio di assistenza sanitaria durante la manifestazione, come da pre-
ventivo  tenuto  agli  atti  dell’ufficio   prot.  n.  321283/2019,  CIG  ZDD29CE3AF 
(Imp.2019/10781);

-    € 500,00 all’Associazione Nazionale Carabinieri, con sede in V.le Brigata Salerno, 19 – 
Genova, C. F. 95098080104 (Cod. Benf. 49952), per il servizio di assistenza agli eventi del 
19  e  20  settembre,  come  da  preventivo  prot.  n.  321255/2019,  CIG  ZB329CE421 
(Imp.2019/10782);

-     € 624,07 (non soggetto a IVA ai sensi dell’art. 4 c.4 DPR 633/1972) all’Associazione 
Culturale Zena Singers, con sede in P.le Giardino Fiorito, 2/2 – Genova, C.F. 95192500106 
(Cod. Benf. 56103), per un concerto da realizzare in data 19/09/2019, come da preventivo 
prot. n. 321628/2019, CIG Z3629CF56C (Imp.2019/10783);

3)   di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale a fronte di presentazione di fattura elettronica o emissione di nota di pagamento;

4)   di dare atto che:
-la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti-
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure ur-
genti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;
-il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR);
-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai 
sensi dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’ar-
ticolo 6 bis della citata Legge n° 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

5)   di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  nei  limiti  dell’art.  183,  c.1  del  D.Lgs  n. 
267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-280.0.0.-9
AD OGGETTO 
INTERVENTI DI ACCOGLIENZA TURISTICA IN OCCASIONE DELLA 59^ EDIZIONE DEL 
SALONE  NAUTICO  INTERNAZIONALE  DI  GENOVA.  AUTORIZZAZIONE  AD 
EFFETTUARE EVENTI IN CITTA’. CIG DIVERSI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


